diariuszu, niezastąpionej kronice do dziejów własnych i swoich czasów. Notatki sporządzał po polsku, jako że była to jego *Muttersprache*. Obok relacji frontowych i dziejów okupowanych ziem oraz własnych i rodziny nie brakowało w nich refleksji o charakterze ogólnym.

Pierwsze relacje i opinie

W piątek 1(14) sierpnia 1914 r. Michał Romer pisał:

„Dla narodów ujarzmionych zwycięstwo Rosji byłoby klęską straszną i już dziś mamy przedsmak tego imperializmu nacjonalistycznego, który by spadł na ludy podległe w Rosji w razie jej triumfu /.../ W razie zwycięstwa Rosji i jej imperializmu konsekwencje tego stanowiska są aż nadto wyraźne. I tu jest właśnie tragiczny błąd, straszliwa zbrodnia narodowa tych posłów narodowych w Dumie, którzy tak naiwnie, tak bezwzględnie zamanifestowali nie tylko swój lojalizm, ale też swoje rosyjskie sympatie państwowe. Posłowie ci, może bezwiednie, popełnili zdradę wobec narodów swoich. Stanowisko ich godne jest tylko niewolników. Na taki czyn zdobyła się endecja, na te same tory wkroczyła większość inteligencji litewskiej...”¹⁰.

Przejmujący opis wydarzeń z pierwszych tygodni wojny znajdujemy już po dacie 12(25) sierpnia 1914 r.:

„Przeszło od tygodnia wiozą do Wilna rannych z placu boju. Ma się niemal wrażenie jakichś jatek ludzkich, z których wciąż dowożą mięso z taką samą regularnością, z jaką się dowozi codzienne prowizja do miast.

⁹ *Memorial Michała Romera* zaopatrzoney we wstęp Władysława Sukiennickiego, został opublikowany w „Zeszytach Historycznych” z.

Autor wiele miejsca w obszernych notatkach poświęca zarówno sprawom osobistym i rodzinnym, jak i wydarzeniom publicznym. W istniej kopalni bezcennych materiałów źródłowych spotykamy szereg relacji z wystąpień publicznych i spotkań prywatnych w niewielkim gronie. Oto jedna z uwag datowanych w sobotę 22 listopada (5 grudnia) 1914 r., a dotyczących dyskusji wokół problemu przyszłej autonomii wspólnoty historycznej obejmującej Litwę i Białą Ruś, czyli dawne Wielkie Księstwo w granicach po Unii Lubelskiej:

„Większe spory wywołała kwestia tej lub innej formuły autonomicznej.